
 

 

 

2024 年 3 月 25 日 

お客様各位 

 

紅麴色素について 
拝啓 

貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

掲題の件についてご報告申し上げます。 

敬具 

記 

 

2024 年 3 月 22 日に報道された紅麹関連製品の問題ですが、弊社と報道業者様との関連はございません。 

但し、弊社製品は法定規格（食品規格であれば食品添加物公定書）に準じた品質規格を採用しており、 

それ以外の項目ついては未測定となります。 

 

本件の健康被害は腎疾患などとされており、その１つの要因としてカビ毒の「シトリニン」が挙げられま

すが、22 日の報道で「検出されなかった」とされており、今回の要因は意図しない成分の可能性となっ

ております。 

 

弊社では上記報道から、食品添加物公定書では確認できない成分の可能性があるため、安全性の確認お

よび確保ができるまで、紅麹色素の販売を制限することに致しました。 

ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

紅麹色素製品：モナスカラーP20、モナスカラーLA、BK グリーン M 

販売制限詳細：新規のお客様へ販売不可 

       既存のお客様は上記状況でも供給希望という方のみ販売継続とします。 

販売制限時期：2024 年 3 月 25 日受注分より 

※厚生労働省など関連機関より販売禁止の通知があった場合、即座に販売不可となりますのでご了承下

さい。 

以上 

紅不二化学工業株式会社           

営業部 小林             

TEL 03-3969-9186             

FAX  03-3969-9186             

Mail color@benifuji.jp                 


